De tercio principali dicitur

quod in aliquo actu voluntatis diuine. scilicet in actu spiritali. scilicet est aliquo modo necessitas naturalis. sic intelligendo. voluntas ut est simpliciter voluntas. non est principium elicitiuum actus notionalis quo producit simile in forma ipsi. producti. quia tunc in quocumque esset. esset principium elicitiuum actus quo producit simile in forma. quod falsum est in creaturis. Sed voluntas ut est in natura diuina et sic per illas habet quandam naturalitatem ad producendum actum notionalem. sic est principium elicitiuum actus notionalis. Et hoc enim quod fundatur in natura diuina siue in essentia. habet sibi annexam quandam vim nature. et sic quoad necessitatem naturalem ab illa naturalitate. siue vi naturali annexa voluntati contrahitur. et sic est principium elicitiuum actus notionalis. habet enim in actu voluntatis ut ordinatur in summum amatum ab ipsa sola voluntate ratione qua est libera sit necessitas immutabilitatis. tamen in quantum actio voluntatis ordinatur in amorem productum tendentem in amatum terminaliter. sic ab illa naturalitate annexa voluntati. procedit necessitas immutabilitatis circa solum actum notionalem elicatum a voluntate vel potius ab ipsa libertate voluntatis. ut et talis naturalitas est annexa. Ad dicitur ad hoc quod illa naturalitas in voluntate nullo modo preuenit eius libertatem. nec est ratio elicitiua actus notionalis. hoc. n. esset oino contra eius libertatem. sed potius est consequentia et annexa libertati ut aliquid quo assistente voluntati voluntas ipsa ex vi quare habet ex eo quod est voluntas et libera. potest elicere actum suum notionalem quem sine illo assistente elicere oino non posset. Sunt igitur aliter et aliter istae positiones in diuisis necessitate. deus necessario viuunt. quia necessitate nature deus necessario intelligit. quia necessitate intelligibilis determinantis intellectus ad hoc. ubi est aliqua diuersitas rationis. deus necessario spiritalis. scilicet. quia necessitate naturali non preueniente sed concomitante. deus necessario amat se. necessitate sequente infinitatem libertatis absque aliqua necessitate nature. Contra illud. non videtur quod illud quod fundatur in aliquo. possit habere rationem aliquam necessitatis ulterioris ultra illud in quo fundatur nec etiam quod fundatum possit habere duplicem rationem necessitatis in fundato. et ita illud fundatum remaneret necessarium. et tamen non remaneret. necessitas fundamenti. nunc autem secundum istos actus notionalis fundatur in actu essentiali. et secundum omnes actus essentialis aliquo modo sunt prioris. igitur non potest esse quod in actu essentiali quo deus diligit se. sit tamen unica necessitas et ex unica ratione necessitatis. scilicet ex infinitate libertatis. et tamen quod in actu spiritali sit cum hoc alia ratio necessitatis. scilicet naturalis. Preterea. sicut memoria perfecta in supposito conueniente est principium perfectum producendi verbum perfectum. sic videtur quod voluntas perfecta in supposito vel supposito conuenientibus sit perfectum principium producendi amorem perfectum. sicut igitur memoria in patre est principium gignendi filium. sic voluntas in patre et filio est principium spiritali spiritum sanctum. nec videtur ultra rationem perfecte memorie vel perfecte voluntatis coassistentia alicuius esse necessaria. sic quod illo non assistente non posset voluntas in actu spiritali et memoria in actu dicendi. Si intelligeret assistentiam esse ut obiecti ad potentiam forte illa requiritur tamen memoria quod in voluntate. et magis forte ad hoc ut per actum communicet natura quod ad hoc ut actus sit necessarius. quia principiorum illorum obiecti et potentie utrunque per se est ratio proprie necessitatis in elicendo actum suum ut suus est. sed forte non utrumque per se est ratio perfecta coessentialitatis termini ad ipsum producens. et tunc verum esset quod non requiritur talis assistentia ad actum essentialem. quia habet ibi requiratur obiectum non tamen ut principium coicandi sua

proprium perfectio. De isto articulo potest dici quod non est hic difficultas accipiendo naturam extensiuam. prout extensiuum dicitur ad omne ens. sic. n. dicimus naturam voluntatis. imo extendendo ad non ens dicimus naturam negatiuam. Sic enim extensiuam loquendo necessitas in ente quocumque posset dici necessitas naturalis. et tunc cum voluntas saltem diuina ex sua perfecta libertate habeat necessitatem aliquam vellem. ista necessitas perfecte libertatis potest dici illo modo necessitas naturalis. Sed difficultas non est nisi accipiendo naturam in sensu stricto. prout scilicet natura et libertas sunt prime diuinitatis agētis vel principij agēdi. quomodo loquitur philosophus. ii. phy. ubi diuidit causam actiuam in naturam et positum. Et inquit que sunt propter hoc. i. propter finem. cuiusmodi sunt omnia que sunt a per se causa. alia quidem secundum positum. alia vero non secundum positum. et panlopost. sunt autem propter hoc quecumque ab intellectu utriusque aguntur et quecumque a natura. et reducit ad istas duas causas per se. duas causas per accidens. scilicet casum et fortunam. de hac distinctione loquitur. ix. metaphy. ca. iiii. distinguens modum quo potentie actiue rationales et irracionales diuersimode erunt in actus suos. tales inquit scilicet irracionales potentias necesse est quando actiuum et passiuum appropinquatur habere quidem facere. illud autem pati. illas vero scilicet racionales non necesse est supple hoc facere et illud pati. De hac distinctione loquitur augustinus. v. de ciuita. ca. ix. est causa fortuita. est naturalis. est voluntaria. et declarat ibi membra. Ista diuisio principij actiui diuersis nominibus exprimitur. non solum apud diuersos. sed etiam apud aristotem. ut patet ex. ii. phy. siccoruz. ubi premisit secundum positum et non secundum positum. et subdit. ab intellectu et a natura. et i. ix. metaphy. rationales et irracionales potentias. per ista tria non secundum positum et a natura et potentia irracionales. intelligit principium actiuum quod communiter dicimus naturam. per alia tria intelligit illud aliud principium actiuum in quo concurrunt respectu actus extrinseci et intellectus et voluntas. habet utrumque istorum per se acceptum habet suum proprium modum principij. intellectus quidem per modum nature. unde ad suum proprium actum compatitur natura est. sicut filius in diuinis producit per modum nature. habet etiam principium productiuum sit memoria. voluntas autem semper habet suum modum causandi. proprium. scilicet libere. et ideo quando concurrunt cum intellectu et in productione artificialium. totum dicitur produci libere et a proposito. quia positum est principale et immediatum principium illius productionis extrinseci. Si autem quandoque concurreret potentia naturaliter actiua cum ipsa voluntate. sicut est de potentia inferioribus quibus videtur ad agendum. habet actio proprie ut est huius principij sit per modum nature. tamen quia totum subiacet voluntati. ideo libere videtur et dicimus libere agere a principali agente. et hoc modo loquitur. ix. metaphy. ubi vult. quod ultra intellectus requiritur aliquod determinans ut appetitus. alioquin simul faceret contraria. nam ipsa scientia simul contraria ostendit. et ipsa quantum est ex parte sui esset principium per modum nature. et necessario quantum est ex parte sui causaret quodlibet respectu cuius est in potentia. Ille inquit contrarium quare simul faceret contraria. hoc est impossibile. necessarium est igitur alterum adesse quod positum est. hoc est determinans ad unum oppositorum. et subdit. dico autem hoc appetitum etc. Ad positum dico. quod habet aliquod principium posset concurrere in agendo cum voluntate. puta secundum alios quos obiectum. secundum aliquos intellectus. et illud concurreret quantum est ex se sit naturaliter actiuum. tamen voluntas per se loquendo nunquam est principium actiuum naturaliter. quod esse naturaliter actiuum. et esse libere actiuum sunt prime differentie principij actiui. et voluntas unde voluntas est principium actiuum libere. non magis igitur potest voluntas esse naturaliter actiua. quam natura ut est principium distinctum contra voluntatem potest esse libere actiua. Sed queritur. unde est quod voluntas habet necesse agat non tamen naturaliter agit. cum non possit natura magis esse determinata ad agendum. quam sit necitata

ad agere. Rñdeo. omne agens naturale vel est oino pñuz
vel si est posterius. erit ab aliquo priorē naturalitē deter-
minatū ad agendū. volūtas nñ pōt esse agens oino pri-
mū. s̄ nec pōt esse determinata naturalitē ab aliquo agente
superiore. q̄ ipsamet est tale actiū q̄ seipam determinat in
agendo. sic intelligendo. q̄ si volūtas aliquid nēcio veli-
puta. a. nō tamen illud velle causat naturaliter a causan-
te voluntatez etiā si naturaliter causaret voluntatez. s̄ po-
sito actu pmo quo volūtas est volūtas: si ipsa sibi relinq̄-
retur. posset contingenter habere vel ñ habere hoc velle. in
seipaz determinat ad h̄ velle. Qñ igit dicit. naturale pu-
cipium nō pōt magis determinari q̄ necessitate. Rñdeo
h̄ necessariū sit summe determinatum quo ad exclusionē
indeterminatiōis ad vtrūlibet: tñ aliquid necessariū aliq̄
modo est magis determinatū q̄ aliud. sicut ignez esse ca-
lidum: vel celum esse rotundū. est determinatū a causan-
te vel dante simul esse celi 7 rotunditatez. sed graue ē de-
terminatum ad descensum nō habito actu descendēdi ab
ipso generante. s̄ tñ habito ab ipso principio naturaliter
determinato ad descendēdum. voluntas causata si necessa-
rio vult aliquid. nō sic est determinata a causante ad ali-
ud velle sicut graue ad descensum. s̄ tñ a causante h̄z pri-
cipium determinatū sui ad hoc velle. Si aut querat.
quare. si descensus causat a gravitate intrinseca tñ gra-
ue mouet se. quare igit nō libere eque sicut volūtas se ad
illud velle respectu cuius ipsa volūtas ē rō nēcia causan-
ti: Rñdeo. illa causatio gravitatis est naturalis. ista li-
bera. quia hoc est b̄. 7 illud est illud. Dicitur igit post di-
ci. q̄ esse forte 7 modus cēdi. agere 7 modus agēdi sūt
immediata. ideo sicut nō est alia ratio quare hoc h̄z talez
modū cēdi. nisi quia est tale ens. sic nō est aliqua ratio
quare hoc h̄z talem modū agēdi. puta libere vel nēcio:
nisi quia est tale principū actū. s̄ libere vel necessarium.
Ad argumentū in p̄tariū dici potest. q̄ intentō aug.
est ibi arguere p̄tā Liceronē. qui negauit p̄sciētā dei.
ne ex illa p̄sciā p̄cessa. operet eū negare libere arbitriū
nostre. Aug. aut docet qualiter p̄sciā dei 7 libere arbitriū
simul stant sic arguendo. Si inquit deo certus ē ordo cau-
saz. quod p̄cessit ipse cicero. subdit aug. Et ipse gpe n̄e
voluntates in causaz ordine sunt. qm̄ humane volunta-
tes humanoz op̄ez cause sunt: atq̄ ita qui oēs rez cau-
sas p̄sciunt. p̄scio in eis causis etiā nostras volunta-
tes ignorare nō potuit. 7 post. quō igit ordo causaz p̄-
sciētā deo certus id efficit vt nihil in nostra sit volūtas
cum in ipsaz causaz ordine magnū habeant locū nostre
voluntates: Etiam in sequenti. c. nō p̄tēca nihil in no-
stra voluntate est. quia deus p̄sciunt quid futurū est in
nostra voluntate. nō enīz nihil p̄sciunt s̄ aliqd. 7 illo p̄-
sciēte est aliquid in nostra volūtas. Rñdendo aut vult
ostendere quō simul stant necessitas illa quam in p̄sci-
to requirit p̄sciētā: 7 tamen q̄ p̄sciētū sit in nostra
potestate. hoc quidez nō esset verū si eēt ibi necessitas vi-
olentiē de qua ait. etiam si nolimus efficit quod pōt. sic ē
necessitas mortis. sed si est necessitas qualiscūq̄ de q̄ sole-
mus dicere. necesse est vt ita sit aliquid. vel vt ita fiat ali-
quid. nō optet timere q̄ talis necessitas si ponat in actu
nostro p̄scito nobis auferat libertatem. quia ista neci-
tas p̄sciētiē vel p̄scitū vt p̄scitū. est sit necitas imu-
tabilitatis. nō est tamen simplr necessitas inuitabilita-
tis siue oimode determinatiōis. sed p̄n̄ inuitabile ex sup-
positione ista q̄ illud est iam p̄scitum. Et ad ostendēdū
q̄ nō qualiscūq̄ necessitas tollit libertatem subdit. illud
ex quo argutum est. neq̄ 7 vitam dei 7 p̄sciām 7c. si p̄-
cise dirisset 7 p̄sciām. facile esset videre qualiter illā nō
ponimus sub necessitate que repugnet libertati. quia li-
bere 7 p̄tingenter p̄scit b̄. h̄z supposito q̄ p̄sciāt immu-
tabiliter p̄sciāt. Et eodez modo est de actu meo p̄scito
q̄ h̄z sit inuitabiliter p̄scitū. tñ p̄tingenter ex parte dei
p̄sciētis. 7 similiter relinquit p̄tingentia ex pte mei ex-
quentis. Sed difficilis est q̄ addit vitam 7 p̄sciētā.
Sed ibi potest esse duplex rñtio. Vna q̄ vita accipiatur

ibi pro actu beatifico. sic accipitur vita Jo. xvij. Hec
est vita eterna vt cognoscant te 7c. 7 sicut loquitur philo-
sophus. rñ. metaphysice. intellectus actus est vita. 7 pa-
ri ratōne actus voluntatis est vita. vita ista non cadit sub
necessitate excludente libertatem etiam in deo. Si intel-
ligatur vita pro vita naturali illius dei. tñ nō debet in-
telligi de illa vita fm̄ se accepta. sed de ipsa vt a volunta-
te diuina acceptata. potest autem eē aliquid bene i se nes-
cessarium 7 necessitate repugnante libertati q̄m̄s tamen
sit libere inmo contingenter acceptatum. Exemplum. si
quis voluntarie se precipitat 7 semper in cadendo illud
velle continuat. necessario quidem cadit necessitate gra-
uitatis naturalis. 7 tamen libere vult illū casum. ita de-
h̄z necessario viuat vita naturali. 7 hoc tali necessitate q̄
excludit omnes libertatez: tamen vult libere se viuere ta-
li vita. igitur vitam dei non ponimus sub necessitate in-
telligendo vitam vt a deo libera voluntate dilectaz.

Questio. xvij.

¶ Et inde queritur.

Quoniam actus dilectionis naturalis. 7 ac-
tus dilectionis meritorie. sint eiusdem
speciei. Arguitur q̄ non. quia illi actus
differunt specie qui eliciuntur a principijs
diuersis specie. isti actus sunt huiusmodi. igitur 7c. pro-
batio maioris. non est minor differentia in principijs
q̄ in principijs. immo maior. probatio minoris. actus di-
lectionis naturalis elicitur a voluntate propria actione
naturali ipsius. Actus autem dilectionis meritorie elici-
tur mediante habitu supernaturali puta caritate. natu-
rale autem 7 supernaturale differunt specie. Contra.
differentia specifica actuum precipue accipitur ex per se
obiectis. nunc autem idem est per se obiectum dilectionis
naturalis 7 meritorie. quia deus sub ratione summi bo-
ni vtroq̄ actu diligit.

¶ Hic primo videndum ē quid

intelligendum sit per dilectionem naturalem. Secundo
quid per dilectionem meritoriam. Tercio ex his infer-
retur veritas quesiti. De primo non intelligitur hic dilectio
naturalis illa inclinatio nature ad bonum que est coeua
ipsi nature. immo forte non aliud ab ipsa natura. quia
queritur de actu elicitō dilectionis naturalis. illa autem
inclinatio non est actus elicitus. 7 pro tanto posset dici
dilectio habitualis. quia assimilatur habitui in hoc q̄ ē
precedens actum 7 permanens sine actu. Actus autem
dilectionis naturalis de quo queritur. posset vno modo
intelligi actus elicitus fm̄ illam inclinationem natura-
lez. puta quando mens actu diligit se. vel actu vult sibi
commoduz. Alio modo posset intelligi actus naturalis
dilectionis. distinguendo contra supernaturales. ille scz
quem voluntas ex seipsa actu naturali potest habere. h̄z
non sit fm̄ inclinationem naturalem. sicut voluntas ex
seipsa potest habere actum viciōsuz. tamen ille actus est
p̄ter naturam vel contra naturam fm̄ Damascenum.
Hoc secundo modo magis videtur intelligi in questio-
ne. quia sic procedit primum argumentum. tamen pri-
mo modo intelligendo dilectionem naturalem. illa forte
continetur sub dilectione naturali secundo modo acce-
pta. saltem vt in pluribus: quia plures actus dilectionis
ad quos naturaliter inclinamur. possumus potestate na-
turali elicere. h̄z non omnes. quia ad perfectissimum cir-
ca vltimum finem est inclinatio naturalis h̄z ad illū non
possit natura attingere ex se.

¶ De secundo dico. q̄ actus

meritorius est actus deo specialiter acceptus tanq̄. s̄. di-
gnus p̄mo reddēdo p̄ illo actu. sp̄aliē dicit. q̄ oia acce-
ptat acceptatōe generali. Diligēdo ea fm̄ bonitatē suam.

ordinando ea ad seipsum et ad finem. sed actum meritorium specialiter acceptat in ordine ad aliquod bonum iuste reddendum pro eo. Meritorium igitur addit supra actum duplicem relationem. unam ad voluntatem et acceptantem. et aliam ad illud bonum ad quod voluntas acceptans illud ordinat. et huic respectui secundum similitudinem illa que importat in hoc quod est uti. ut enim est obiectum voluntatis ordinare ad aliud ut ad finem. sicut voluntas apud quam meretur quis actum illum meritorium ordinat ad aliud ut ad premium. Neutra autem relatio importata per meritorium est realis. quia non competit actui ex natura alicuius realis in actu. sed tamen per actum voluntatis quo actus acceptatur. Non solum enim intellectus potest comparare obiectum aliqua compactione que non est ex natura rei. sed etiam voluntas potest hoc acceptando. sic intellectus cognoscendo. et forte potest comparare obiectum compactione que non est ex natura obiecti. appetit istis potentis per rationem communitatem in eis. scilicet per immaterialitatem earum.

Et si queratur de compactione causata in obiecto per actum voluntatis an sit relatio rationis. potest dici quod stricte accipiendo relationem rationis. scilicet per habitudinem causata in obiecto per actum partis rationalis per certitudinem. scilicet intellectus non est relatio rationis. quia compatio ista immediate causatur per voluntatem sicut ipsa immediate habet actum comparativum. et tunc sequitur. quod sic stricte accipiendo relationem rationis non omnis relatio est realis vel rationis. sed est tertia. scilicet relatio voluntatis comparationis. Alio modo potest intelligi relatio rationis per quacumque compactionem facta per actum partis rationalis siue per essentiam siue per participationem. et sic ista potest dici relatio rationis.

Alterius meritorii connotat siue quod preterit in actu duplicem habitudinem eius quasi ad duplex principium. Una est ad voluntatem ut libere elicientem vel impotentem actum. nihil enim acceptatur ut meritorium nisi sit libere in potestate operantis. imo illud quod est commune ad meritum et demeritum. quod potest intelligi per hoc quod est imputabile requiritur illam habitudinem ad voluntatem ut in potestate sua habentem actum. nihil enim imputatur alicui nec ut premiabile nec ut punibile nisi sit in potestate eius. nec per sequebatur ut laudabile vel vituperabile. laus enim quodammodo premium est. vituperium quidem pena. Alia habitudo requiritur ipsius actus ad formam supernaturalem qua acceptatur ipsa persona vel potentia operantis. que potest esse gratia vel caritas. non enim actus alicuius acceptatur ut dignus premio nisi persona operantis sit accepta. secundum illud generis. quarto. si desperit deus ad abel et ad miera et. prius ad abel quam ad miera. quia non placet oblatio nisi dilecti. Unde sequitur ibi. ad cayn vero et ad miera et non respicitur. Sed qualis requiritur habitudo actus ad caritatem ad hoc ut sit meritorium dubium est. videtur enim quod sufficit caritatem inesse ipsi operanti. quia ex quo secundum caritatem est specialiter dilectus actus eius specialiter acceptabitur. sicut videmus quod supplacatio vnius apud aliquem acceptatur et alterius non. hoc inter eos non sit distantia in aliquo quod sit principium actuum respectu actus supplicandi. hoc tamen in hoc est distantia quod iste est specialiter dilectus ab illo qui rogatur. et iste non. Sed contra hoc arguitur. quia habens caritatem potest peccare venialiter. dicitur quod ille actus non est acceptabilis quod habet aliquid repugnans sed ad hoc quod actus aliquis non habens aliquid tale repugnans acceptetur. sufficit solum principium acceptationis persone. Contra hoc videtur esse. quod ab habente caritatem potest aliquis actus indifferens elici. quia non apparet repugnantia quod aliquid quem actum eliciat non ordinans actualiter ad finem ultimum. vel virtualiter hoc est virtute alicuius actus immediate ordinati ad illum. ille igitur non est meritorius. nec tamen est peccatum. quia nullo precepto astringitur quis actualiter omnem actum suum ordinare in deum vel virtualiter modo predicto.

Potest igitur dici quod ad hoc quod actus sit meritorius non sufficit quod habeat secundum caritatem inmerentem personam. sed ultra hoc requiritur quod secundum inclinationem caritatis inmerentis actus eliciatur. de quo enim qui se solum propter seipsum diligit. potest aliqua forma deformem dare creature. quam habens specialiter diligitur. et

opus eius ad quod ipsa inclinatur. pro quanto sit finis ipsius inclinationem specialiter acceptetur.

De tercio principali potest

dici. quod actus dilectionis naturalis et meritorie non differunt specie. et hoc loquendo de se distantia quam importat per se ratio naturalis et ratio meritorie. non autem per actus de distantia scilicet aliqua communitate. puta distantia obiectorum. vel aliqua tali. intelligendo etiam de distantia actus specifica in eadem nature.

Hec conclusio sic intellecta probatur sic. quod forma absoluta non distinguitur specie ab alia per solam relationem. sed per aliquam distantiam absolutam eiusdem generis. secundum illud in predicamentis. diversorum generum et non subalternatum positum. diverse sunt species et distantie absolutum igitur non distinguitur specificiter per aliquod respectum. actus autem dilectionis est forma absoluta. ut habitus est prius in quodammodo. quod de hoc mota meritorie autem ut iam dictum est. non importat nisi respectum. igitur etc.

Si istius rationis aliter premissa negaretur. saltem ambe iste videntur vere. quod non est distinctio specifica rei a re. per solum respectum rationis vel non realem. nunc autem meritorie ut dictum est. non importat formaliter nisi respectum vel respectus. et non realem puta ad voluntatem acceptantem. et ad premium in ordine ad illud ad quod acceptatur. Diceretur. quod etsi iste rationes includat quod non distinguitur actus ab actu in genere nature. tamen distingui potest genere moris. quod illa distinctio sit per respectus. cum circumstantie formaliter dicant respectus. et forte aliqui dicunt respectus non realem sicut videtur de circumstantia finis. nam quod aliquis velit hunc actum. propter hunc finem non videtur dicere in actu nisi relationem volenti. et per actum voluntatis ad tale finem relati.

Contra hoc. illud quod est proprium potentiale ad formam specificam non distinguitur specificiter ab ipsa specie. quia ipsum ut est potentiale non est complete in aliqua specie. nunc autem actus naturalis ut hic loquimur est proprium potentiale respectu illius quod dicitur actus meritorius. quia actus sub illa ratione consideramus sub qua est in parte naturali voluntatis. capax est ordinis illius que importat meritorium. Exemplum hoc. si animal esset tamen constitutum per formam animalem et non per formam specificam sub animali. illud non esset distinctus specie ab alio specie sub animali. quia esset proprium potentiale respectu forme specificae. ita est de natura actus comparata ad illas conditiones quas importat meritorium.

Diceretur quod tunc actus moralis posset dici distingui specie a meritorio in specie moris. quia iste actus est in specie virtutis moralis. actus autem meritorius est in specie alterius virtutis. puta supernaturalis. Iste autem virtutes differunt specificiter. igitur et actus differunt specie in genere moris. et tamen ille qui est actus virtutis moralis est actus naturalis. sic intelligendo quod in naturali potestate voluntatis. quod actus virtutis moralis non excedit totam partem illam. Rideo. actus qui est complete circumstantionatus secundum virtutes morales. est potentiale respectu virtutis quam dicitur meritorium. imo est immediatum potentiale quod actus naturalis. naturalis hoc est nature nude ut presupponit virtuti morali. Est enim rationabile. ut actus mere naturalis per prius recipiat perfectionem illam quam non transcedit totam facultatem nature. cuiusmodi perfectio est secundum virtutes morales. et ulterius illa habita recipiat perfectionem simpliciter supernaturalem. Non solum igitur de actu mere naturali ut. scilicet prior est perfectione morali. sed etiam de actu perfecte morali includit prior facta. scilicet quod potentiale non distinguitur specificiter ab illo respectu cuius est potentiale. quod sub illa maiore potest accipi minor vera. non solum de actu mere naturali sed de actu morali.

Et cum arguitur quod virtus moralis differunt specie a caritate. igitur actus differunt specie ab actu in genere moris. distantia non valet. quoniam sunt virtutes subordinatae. hoc enim de virtutibus disparis videtur quod earum essent actus distincti specie a caritate. tamen quoniam una est superior et alia inferior. non oportet quod virtus quae habet actus ab una sit distincta absolute specie a virtute quae habet actus ab alia. sed magis quod virtus superior tribuat virtuti inferiori quam sit quae plenius virtutis illius quae tribuit inferiori. Et hoc modo caritas dicitur esse forma aliam

virtutū. quia bonitas meritoria que ppetit actui aliq̄ mō
a caritate est completiua bonitatis cuiuscūq̄ alterius in
actu. **C**ontra h. saltem actu. et est caritatis siue me-
torius h. nō sit in specie disparata ab actu vt est diuisio mo-
ralis. erit tñ in specie vltiori et ppletiori q̄ sit actus vñ
moralis. Et talis distinctio specifica sufficit ad ppositū.
Tñ vno modo posset pcedi conclusio. et tñ dilectio merito-
ria diceret habere quandā rōnez specificaz quā nō habz
aliqua dilectio naturalis vñ naturalis. h. eadez dilectio
numero sit naturalis pseruata vt p̄suppōita rōni meri-
torij. rō igit̄ meritorij est ratio specifica completiua bo-
nitatis pcedētis. nō aut̄ specifica disparata. nec plus p-
bat mediū prius positū vt potenciali p̄prio et perfectioe
completiua. Si autē iusticia generalis est virtus sup̄ma
et forma aliaz virtutū moralū. tñ vt illa est aliquo mō
simile et de caritate. Aliter dicit̄. q̄ ratio meritorij n̄ est
aliqua rō specifica et ppletiua in genere moris. qz n̄ dicit̄
aliqua bonitatez vel rectitudinez intrinsecaz actui. h. tñ
illam p̄supponit. et dicit̄ vltierius respectū ad voluntatem
acceptantez. Sz si meritorij nō p̄supponat precise boni-
tatez actus moralez h. bonitatez quaz tribuit caritas. cū
illa sit completior bonitate morali in actu. sequit̄ q̄ act⁹
qui est meritorius hz aliquam bonitatez specificam vlti-
riorem q̄ bonitatez morale. h. n. meritorij nō importet
talem bonitatez vltieriorē. tñ p̄rigit̄. et hoc videt̄ proba-
bile. quia al̄s posset actus esse meritorius qui tñ nullam
haberet bonitatez vltra bonitatez moralez. **C**ontra h.
actus p̄t haberi etiam complete existens i specie moris
h. nō habeat habitus virtutis. sicut est generaliter de ele-
ctione qua generat̄ virtus moralis. igit̄ a simili oīm bo-
nitatez quam actus habebit qñ caritas inuit̄ habet possz
si nō inest. Rñdeo. rō pbat q̄ oīm illam rectitudinem
posset habere. quia conformitate eandē ad regulā. puta
dictamen verū. et ideo in moralibz habere eadez boitas
moralis. quia illa rectitudo est bonitas moralis vt n̄ est
sine ea. sed actus caritatis vltra rectitudinez h. est cōfor-
mitatez sui ad cognitiōnez directiuam hz p̄p̄iam bonita-
tem et hoc q̄ est fm inclinationē caritatis. immo est fm
illam inclinationē esse habere p̄p̄iam bonitatez carita-
tiuam nō sic vt virtutibz moralibz. **C**ontra conclusiōē
que tenet in solutiōe questionis obicit̄ sic. cognitio natu-
ralis de deo. et cognitio fidei infuse. sunt actus differētes
specie in intellectu. igit̄ pari rōne dilectio naturalis et di-
lectio caritatiua in affectu. añs pbat. quia actus fidei i-
fusus est determinate veridicus. ita q̄ n̄ p̄t esse falsus
actui aut̄ credulitatis acquisite ex naturalibz p̄t subesse
falsum. in cognitiōis aut̄ illud quod est determinate veri-
dicū distinguit̄ a nō determinate veridico specie. vt. vj.
eticor. quia sic suspitio et opinio quibz p̄t subesse fal-
sum. distinguit̄ a virtutibz intellectualibz que sunt habi-
tus determinate veridici. pbat etiam añs de cognitiōe na-
turali sciētifica de deo. de qua videt̄ manifeste q̄ differat
specie a quacūq̄ credulitate. p̄ntia pbat. tum p locum
a simili. quia videt̄ esse simile de actibz in intellectu. et de
illis in voluntate. tum a causa. quia qñ cognitiōes p̄ntie
differūt specie. actus voluntatis sequētes differūt sp. cie.
quia ea que sunt eiusdez sp̄ci n̄ p̄rigunt p se nisi aliqua
eiusdez sp̄ci. Ad illud. añs p̄t negari loquēdo de actu
credendi naturali et sup̄naturali. qz credere sup̄naturale
est actus vt elicit̄ fm inclinationē fidei infuse. credere
aut̄ naturale est actus elicitus fm certitudinez acceptaz
ab aliquo testificatē. nūc aut̄ vt dicit̄ est prius i quodaz
questionē. simul p̄t quis vno et eodē actu credere ex te-
stimonio asserentis. et credere fm inclinationē fidei infuse.
si inest. igit̄ idē est actus in re. et ille vt est naturalis est
potentialis ad illaz p̄fectionēz quā recipit a fide infusa.
p̄p̄iū aut̄ potentialē nō distinguit̄ specie a p̄fecto habēte
vltra illud potentialē p̄p̄iaz p̄fectionēz. **A**d pbatōz
añs p̄t dici. q̄ cognitio certa que hz p̄p̄iaz certitudi-
nem intrinsecā. et h. vel a se vel ab ob̄o vt includit̄ in ipsa
vel ab aliqua p se causa: distinguit̄ specie ab incerta co-

gnitione. **E**xemplū. cognitio principij seip̄s est certa vel
ab ob̄iecto. s. a principio quod ē a se verū manifestus. vel
saltez ē manifestus ex terminis qui sunt p se cause euidē-
tie principij et includit̄ in ipso. conclusio aut̄ est certa p p̄n-
cipiū tanq̄ p cam sue certitudinis. sed p nullū istoz mo-
doz est actus fidei infuse certus. h. vñ modo a quodaz ex-
trinsecō. illud n. lumen fidei infuse qz est p̄cipatō qdaz
lumis diuini. nō p̄t inclinare intellectū nisi in aliq̄d de-
terminatē verū. certitudo h. illa in actu est ex quodā com-
patione ad quodaz extrinsecūz infalibile cui actus ille
p̄format̄. nō est aut̄ ex ipsa intrinsecā p̄fectione act⁹. qz eūq̄
p̄fectus esset q̄tum ad quodlibz intrinsecū sibi. si eque i-
tense eliceret̄. p̄cipue fm fidez acq̄sitam. **C**ontra. salte-
illam certitudinē hz a p se causa sua. et h. sufficit. Rñdeo
q̄ n̄ sit causā sit causalitas fidei infuse respectu act⁹? creden-
di. tñ nō facit actū illū esse certiorē intellectu h̄nti actū
q̄ si ipsa fides nō causeret̄. certitudo. n. nata est inesse in-
tellectui. de actu suo excludēs nō tñ receptrōz h. etiā du-
bitationēz. et h. nō est nisi intellectus p̄cipiat illud a quo
actus hz q̄ sit certus. quia si nihil p̄t p̄cipere vñ sit cer-
tus: videt̄ q̄ p̄t dabitare. intellectus aut̄ nō p̄cipit il-
lud principij certificans. **A**lia pbatō añs q̄ tangit
de actu sciētifico videt̄ accipere manifeste verū. et tñ negā-
da est p̄ntia. nō. n. sequit̄ si intellectōes distinguit̄ specie
igit̄ et volitiōes. nisi addat̄ in añte. q̄ intellectōes vt sūt
p se p̄ntie ad volitiōes distinguit̄ specie. h. est q̄ requira-
tur in eis distinctio specifica ad hoc vt possent habere ta-
les volitiōes. et ita nō est in p̄posito. quia si quis nafali
rōne sciens deum esse bonū eliciat actum fructiōis circa
ip̄m. et alter credēs ip̄m esse bonū diligat ip̄m. nec p̄mus
actus requirit̄ p se ad h̄ntiaz dilectōz vt sciētificus. nec
secūlus vt creditiuus. h. vtēqz requirit̄ sub quodā rōne
cōmuni. s. vt ostensius ob̄i diligibilis. **C**onstitutē etiaz
posset dici ad aliaz pbatōz antecedentis de credulitate in-
fusa et acq̄sita. esto q̄ illi actus differēt specie. h. nō est p
se inquantū sunt p̄nti ad diligere. h. est inquantū p̄ce-
dit̄ ip̄os actus diligēdi nō requirit̄ illa d̄ntia istorum
specifica. **E**xemplū. si alicui demonstratiue p̄cluderet̄ h.
ē volendū et alteri dyalēticē: tñ actus quo iste vellet hoc
nō d̄nter specie ab actu quo ille vellet idēz. quia in agni-
tionibz inquantū sunt p̄ntie nō requirit̄ illa d̄ntia. **A**d
argumentū principale dicit̄. q̄ bitus ē cā n̄ sube actus h.
modi in actu. et ille modus posset p̄cedi differēte specie suo
mō a sba actus. **I**ta rñtio h. videt̄ fm aliquos p̄babi-
litatē h̄re. loquēdo de illo mō quez bitus attribuit actui
cuiuscūmodi est delectabilis vel faciliē vel prompte opari
vel expedite. istos quidē modos vel etiā illū modū si sūt
vñ modus. videt̄ habitus acq̄situs cōiter tribuere actui
vel si vltra h. dicit̄ q̄ habitus aliq̄s puta virtutis. virtū-
osis tribuit recte vel virtuose agere: tñ nullus istorū mo-
doz p̄t e. p̄p̄ius caritati vel actui meritorio. qz meri-
torij vt dicit̄ est. dicit̄ actum acceptatū voluntati diue in
ordine ad premiū reddendū nūc autēz nihil aliud ē actū
acceptatū a voluntate diuina sic: q̄ voluntatez sic accepta
re actum. nihil aut̄ causatū p̄t esse rō formalis voluntati
quia sic acceptet actum et hoc intelligēdo vt rō formalis
medians inter potentiaz et actum. igit̄ de caritate nō vi-
det̄ posse dici q̄ ipsa sit principij illius modi in actu qui
modus sibi p̄p̄ie cōr̄ndet. **P**osset igit̄ alit̄ dici ad ar-
gumentū. q̄ maior illa q̄ actus illi differūt specie q̄ elici-
unt a principijs differētibz specie. vera est de principijs
totalibz: quia ab illis h̄nt totaliter actus entitatez suam
et p̄ p̄ntes vnitates suaz et distinctōez. vera est etiaz de p̄n-
cipijs p̄tialibz: dum tñ sunt principia disparata et p se req̄-
sita inquantū distincta. quia si sint subordinata. vel nō p
se requirā q̄ sint distincta: nō optet q̄ actus specie disti-
guantur. nūc aut̄ caritas nō est principij totale actus nec
disparatum respectu ip̄ius voluntatis. sed subordinatum. ga
potentie est vti habitu. nō cōuerso. nec est p se requisita
nō solum ad s̄bam actus. sed nec ad actum inquantū me-
ritorius. h. tñ requirit̄ vt quodaz premiū ad h. q̄ act⁹

sit acceptabilis. Sed nec requiritur ut tale preuiū necitate ordinis centialis causa: s̄ tñ necitate dispositōis illi⁹ voluntatis que contingenter disposuit nō acceptare actum nisi s̄m illam inclinatōem sit elicitus. principii autē specie distinguēs vel est p se principii illius in se: 7 p dñs dans sibi aliquas entitatē realem que sit eius in se. vel saltez ē principium eius s̄m illud s̄m quod distinguē specie. v̄l si est principii dispositiue distinguēs. optet q p se disponat ad hoc q s̄m ordinez centialem causa: s̄ v̄t distinctū causē. nullum istoz competit actui p habituz caritatis.

Nota hic p ordinez quis sit actus imputabilis ad laudem vel vituperiū. actus virtuosus s̄m virtutē moralem. actus caritativus 7 actus meritorius. prim⁹ dicit respectum ad potentiam libere elicentē actum. secū⁹ addit respectum ad virtutes inclinantes vel verius ad regulas virtutis. scilz rationes rectam vt dicantur. Terc⁹ dicit respectum ad caritatem inclinantes. Quartus ad voluntatem diuinam specialiter acceptantes. Tercius dicit bonitatem aliquam vltra secūdam. 7 preeractam ad q̄rū. non ex natura rei. s̄ ex dispositione voluntatis acceptantis.

actu interiori. **¶** Est igit intellectus questionis ille in q̄ precipuam habet difficultatem. In actus exteriori qm̄ in eodem est coniunctus interiori. habeat bonitatem moralem propriam distinctam a bonitate actus interioris. Elbi sunt tria videnda. Primo a quo actus habeat bonitatem moralem vel maliciam. Secundo an ab eodez habeat q̄ sit laudabile vel vitupabile siue culpabile. Tercō si est alia bonitas vel laudabilitas in actu exteriori q̄ interiori.

De primo bonitas moralis

actus est integritas eorum oim que recta ratio operantis iudicat debere ipsi actui conuenire vel ipsi agenti in suo actu conuenire. **¶** Hec descriptio declaratur. Sicut enī bonitas primaria entis que est integritas entis in se. importat positiuē negationem imperfectionis per quod excluditur imperfectio 7 diminutio: sic bonitas entis secundaria que est accidentalis siue superueniens entitati. est integritas conuenientie vel integra conuenientia eius alteri cui debet conuenire. vel alterius sibi. 7 iste due conuenientie communiter sunt conere. Exemplum primū. sanitas dicitur bona homini quia sibi conueniens. 7 ciuis dicitur bonus quia habet saporez sibi conuenientē. Exemplum vtriusq̄ potest haberi ab Augusti. viij. de trinita. caplo. iij. bona inquit valitudo sine coloribus 7 lassitudine. hoc pro primo membro. quia valitudo est bona homini quia est ei conueniens. Et subdit augustinus. 7 bona facies hominis dimensa pariliter 7 affectata biliter 7 luculente colorata. hoc pro secūdo membro. quia talis facies dicitur bona habendo illa que sibi conueniunt. Et est differentia. quia illud quidem quod est conueniens alicui dicitur ei bonum. hoc est illi perfectio vel bonitas. sed non dicitur denominatiue vel accidentalit̄ bonum in se. illud autem cui aliquid conuenit dicitur denominatiue bonum. eo q̄ habet illud quod sibi conuenit 7 in primo est denominatio quasi forme a subiecto. sicut anima dicitur humana. sic aliquid dicitur bonum homini quia bonum humanum. sed in secūdo e conuerso est denominatio subiecti a forma. cum dicitur homo est bon⁹ s̄m illud bonum suum. actus autē natus est conuenire agenti 7 etiam habere aliquam conditionem sibi conuenientē. vtroq̄ igitur modo habens illam. potest dici bonus bonitate accidentali. 7 hoc veruz est generaliter de actu etiam naturali. 7 per consequens bonitas ista in habendo illud quod sibi conuenit. non tñ est bonitas accidentalis sed naturalis. **¶** Ista conuenientia vel est a natura extremorum vel si debeat reduci ad iudicium alicuius intellectus. cum intellectus sit mensura conuenientie. hoc ē ad iudicium illius intellectus qui est mensura totius nature qui est intellectus diuinus. Iste quidem sicut perfecte cognoscit quodcumq̄ ens. ita perfecte cognoscit conuenientiam vel disconuenientiam vnius entis ad alterez. Alterius aliquod agens de eo quod conuenit actui suo non iudicat. nec illud i potestate sua habet sicut est agēs sine intellectu 7 voluntate. 7 ibi vel ex solis causis mere naturalibus determinatur quid conueniat actui 7 ex eis inclinatur agens ad agendum. vel si vltra illud sit iudicium alicuius intellectus. 7 motio alicuius voluntatis. hoc non est nisi ipsius dei in quantum est vniuersalis director totius nature. 7 ista bonitas in actu agentis sine intellectu non erit nisi mere naturalis. **¶** Aliud ē agens quod de conuenientia sui actus iudicat 7 illum in potestate sua habet sicut agens per intellectum 7 voluntatē. 7 bonitas secundaria talis actus integra dicitur bonitas moralis. in actu autem cuiuscumq̄ alterius agentis non est bonitas nisi mere naturalis. quia vel s̄m causas mere naturales: vel si s̄m intellectum vel voluntatē hoc non est nisi dei quasi naturaliter mouentis. **¶** Ista istud iudicium generale actus. quod est communiter de actu agentis per cognōes siue sine cognitione. sunt aliqua que s̄m iudicium speciale agunt ex cognitione intrin-

**Questio. xviii.
 Ende queritur de**

comparatione actus intrinseci voluntatis ad actum extrinsecum. **¶** Utz actus exterior addat aliquid bonitatis vel malicie ad actum interiorē. Arguit q̄ non. qz quod non habet rationē voluntarij nō habet rōnē boni vel mali. actus autē exterior vt distinctus ab interiori. nō habet rōnē voluntarij. quia nō habet q̄ sit voluntarij nisi ab actu interiori. igit actus exterior s̄m se nō hz bonitatem vel maliciam. non adderet autem nisi tale aliquid s̄m se haberet. igit zc. **¶** Cōtra que preceptis negatiuis distinctis. pbibentur habent priam 7 distinctam rationem illicitam. nunc autem alio precepto prohibetur actus exterior 7 alio interior. vt patet de istis pceptis. non mechaberis. 7 non concupisces vxorem zc. 7 similē de istis preceptis. non furtum facies. 7 nō concupisces rem proximi zc.

Ista questio habet maiores

difficultatem de bonitate actus moralis. quia de vnitae actus naturali manifestum videt̄ quicquid per illam intelligatur. q̄ ipsa est alia 7 alia alterius nature. p̄z autēz q̄ alia est natura actus interioris 7 exterioris. immo illi actus eliciuntur immediate a diuersis potentijs. interior a voluntate. exterior a potentia aliqua exteriori. lz p imperium voluntatis. Secūdo etiam habet difficultatē intelligendo de actu illo 7 isto. nō quando sunt diuersi siue in diuersis suppositis. puta si vnus habeat actum interiorē 7 alius exteriorē. siue in eodem supposito. puta si vnus nunc solum habeat interiorē 7 alius exteriorē. Sed difficultatem habet de actibus istis quando sunt cōiuncti. puta quando in eodem ex actu interiori sequitur actus exterior. Tercio non est intelligēda questio de aduisione bonitatis 7 malicie s̄m intentionem. sed s̄m certionem. frequenter quidem euenit q̄ tam in bonis q̄ i malis actus desiderij qui est respectu absentis. est remissior actu illo qui est presentis. quem Aug⁹. vocat amozez. ir. de trinit. vii. dicens. q̄ appetitus inuicantis sit amor fruentis. Et forte nō tñ est actus intensior circa obiectum presentis q̄ circa absens. sed simpliciter alius actus. sed siue sit idem actus desiderij 7 amoris siue alius 7 alius: saltē actus amoris est perfectior intensiue. quietat. n. voluntatem eo modo quo actus desiderij nō pōt eaz. quietare. qm̄ igitur exterior habetur. tunc vel causaliter vel occasionaliter actus interior intenditur. Sed de hoc non querit̄. s̄ an actus exterior ex se addat bonitatem alia illi que est in

seca sibi. 7 quedam cum cognitione sensitiva tm. que ali-
quo modo apprehendant cōuenientias obiecti. siue iudi-
cent de cōuenientia actus siue nō. saltes nō transcendent boni-
tatem naturalem. Alia agunt ex cognitione intelle-
ctiua que pprie sola est iudicatiua de tali cōuenientia.
7 talia nata sunt habere regulam intrinsecam rectitudi-
nis in suo actu. 7 in solis istis potest esse actus bon⁹ ha-
bens bonitatem moralem. sed non sufficit ad illam q̄ in
agente sit potentia iudicatiua de cōuenientia sui actus.
sed optet q̄ actu recte iudicet de actu. 7 fm illud rectum
iudicium actus fiat. si n. cognitio ppria sit erronea. licet
agatur conformiter cognitioni recte alterius cognoscenti-
tis: quia tamen tale agens natum est regulari i suo actu
p̄ ppriam cognitionem. 7 fm illam non agit sed cōtra il-
lam. ideo non recte agit. Consimiliter tales actū elicit q̄le
habet in sua potestate. habet autem in potestate sua talē
actum qualem cognoscit 7 eligit. quia potestas liberi az-
bitrij vel formaliter vel concomitantē existit in cognitōe
7 electione. Sic igit̄ patet qualiter bonitas moralis act⁹
est cōuenientia iudicata fm rectā rōnē opantis. **¶** **¶**
autē addebat̄ oim̄ eoz que debent cōuenire actui sic de-
claratur. oīe iudiciū incipit ab aliquo certo. primūz iu-
diciū de uenientia nō potest p̄supponere aliquā ueni-
entiam dictatam ab illo intellectu. qz tūc nō esset primūz
p̄supponit igit̄ aliquod certū. 7 n̄ ab illo intellectu iu-
dicatum. 7 h̄mōi est natura agentis 7 potentia fm quaz
agit. 7 ratio quidditatiua actus. ex rōne. n. istoz q̄ddi-
tatiua p̄cluditur hunc actum esse uenientēz huic agenti
fm istam potentiaz vel discōuenientēz. nullo p̄supposito
nisi rationibz istoz terminoz. sicut ex rōne bonis 7 po-
tentie intellectiue 7 actus intelligendi. p̄z que uenit homi-
p̄ intellectum intelligere. p̄z etiaz q̄ nō uenit sibi per in-
tellectum tangere rōne illius actus qui est tangere. simili-
ter p̄z ex rōnibus nature potentie 7 actus quare bruto n̄
cōuenit intelligere vel magis pprie sibi repugnat intelli-
gere. in isto quidez p̄mo iudicio quod p̄cise accipit ex na-
tura opantis 7 potētie opatiue 7 ipius actus. n̄ est in cō-
uenientia: hoc est in debita siue inordinata p̄uertiō. s̄ in
cōuenientia s̄ est impossibilitas absolute p̄ueniēdi. **¶**
tertius ex rōnibus istoz triū p̄cludi pōt. quid sit obiectū
ueniens tali actui ut est talis agētis. puta de actu p̄me-
dendi q̄ cōuenienter transeat sup cibum restauratiū de p̄-
dit. nō aut sup illud quod nō est natum esse nutrimentūz
sicut lapis vel aliqd̄ h̄mōi. qd̄ lz alij aiali esset nutrimen-
tum nō tñ h̄mōi. Ista determinatiō obiecti est prima deter-
minatio que p̄inet ad genus moris. nō tāq̄ d̄ntia deter-
minans ad aliqd̄ in illo genere. s̄ tanq̄ potētiā recepti-
uum determinationis moralis. quia qn̄ actus est habens
obiectum ueniens agenti. tunc est capax determinationis
moralis fm circūstantias ordinatas. p̄pter quod dicitur
ex obiecto actus habere bonitatez ex genere. quia sic ge-
nus est potētiā respectu d̄ntiaz. sic boitas ex obiecto
est prima in genere moris. p̄supponēs solam bonitatem
nature. 7 capax omnis bonitatis specificē in genē moris.
In ista autē bonitate specifica que dicit̄ bonitas ex circū-
stantia talis est. p̄cessus. p̄ma bonitas uidet̄ esse ex circū-
stantia finis. quia ex natura agentis 7 actōis 7 obi. statū
p̄cludit q̄ talis actus n̄ debet competere tali nisi i ordie
ad talem finēz. 7 debet eligi 7 appeti p̄pter talem finēz. 7
ista circūstantia nō est ipius actus. ut in esse reali positi-
vel non p̄cise sic. s̄ est ipius actus ut voliti 7 p̄ actū volū-
tatis ad talem finēz relati. imo nō minus ē electio bona
que fit p̄pter finēz debitum. esto q̄ p̄ actum illum elicitū
extra non attingat finis electionis q̄ si attingeret. p̄post
circūstantiam finis uidet̄ sequi circūstantia modi agēdi.
que cōcludit ex omibus predictis vel aliquibz eoz talis
vel talis debere esse. p̄postea p̄cludi pōt de tempe. quia ta-
li agenti talis actio. p̄pter tales finēz etiaz tales habens
modū nō debet sem p̄uenire. s̄ p̄ tempe. p̄ quo ordinabi-
lis est ad talem finem. vel p̄ quo pōt talem finēz habere.
Ultima autē oim̄ uidet̄ circūstantia loci. imo multi sunt

actus quoz etiaz bonitas completa moralis n̄ determinat
locum. Sic igit̄ p̄z de pluralitate eoz que recta ratio di-
cat debere cōuenire actui. quia ad hoc ut sit p̄fecte bon⁹
debet habere fm descriptionē iam positam oim̄ istozum
integritatez. Unde dyo⁹. de di. no. pre. iij. bonū ex vna 7
tota est causa. mali autē ex particularibz defectibz. tota igit̄
causa hoc est integra ex omibz circūstantiis. **¶** **¶**
Contra. circūstantie sunt relatiōes. 7 bonū est q̄litas. 7. et bico.
virtus etiam est qualitas. in p̄dicamentis. R̄ndeo. septio
p̄by. d̄tus omis 7 malicia ad aliquid sunt. actus igit̄ eē
bonos vel virtuosos importat relatiōes vel multas re-
latiōes. s̄ tñ h̄z modū denomiandi vel predicandi qua-
litas. sicut sanū vel pulchrū. 7 coiter ita est de q̄tra spe-
cie qualitas. **¶** **¶**
Iura scēdaz p̄tem auctis dyoni. vi-
dendūz est vnde actus habeat maliciā morales. Qno mō
potest malicia opponi priuatiue bonitati i actu. Alio mō
p̄trarie. sicut etiam homo dicit̄ malus p̄trarie. qñ h̄z ha-
bitum viciōsum qui est habitus quidez positius lz cuz
priuatione perfectōis debite. Alio modo dicitur malus
priuatiue tm. scilz quia caret bonitate quam deberet ha-
bere lz non habeat habitum viciōsum contrarium posi-
tiuum. **¶** **¶**
Distinctio ista potest haberi a Boetio sup p̄-
dicamenta exponendo primam pprietatem qualitas.
Dicitur inquit iusticie iniusticiam non esse contrariam.
putant. n. iniusticiam priuationem esse iusticie non p̄tra-
rietatem. Et subdit hoc reprobando. multe habitudines
priuationis vocabulo p̄feruntur. ut illiberalitas atq̄ i-
prudencia que nūq̄ virtutibus opponerētur que sunt ha-
bitus. nisi ipse q̄z habitus essent. p̄pter rationem apparet
ista distinctio. potest enim aliquis agere non cum circum-
stantia debita. 7 tamen non cum circūstantia indebita
puta quando non ordinat actū ad finem debitum nec ta-
men ipsum ordinat ad finēz indebitum. tūc ille actus est
malus priuatiue non p̄trarie. sicut ille qui ordinat ad fi-
nem indebitum. 7 ex multis talibus actibus generat̄ ha-
bitus consimilis in malicia scz priuatiua nō contraria.
Exemplum huius. dare elemosinam non p̄pter bonū fi-
nem scz amorem dei. vel subuentōnez proximi. nō tamen
p̄pter malum finem. puta vanam gloriam vel nocumētū
alicuius: est actus malus priuatiue nō tamen contrarie.
De malicia priuatiua loquitur dyo⁹. q̄ quiscūq̄ defect⁹
p̄ticularis cuiuscūq̄z circūstantie necessario regite red-
dit actum sic malum. sed malus contrarie nō est nisi ha-
beat circūstantiam positiuam habitentem aliquaz defor-
mitatem. Breuiter igitur sicut bonitas moralis est inte-
gra cōuenientia. sic malicia moralis est discōuenientia
7 malicia quidem priuatiua discōuenientia priuatiua. s̄
est carentia cōuenientie debite. malicia autē contraria
discōuenientia contraria. hoc est conditio aliqua repu-
gnans cōuenientie. **¶** **¶**
Ex dictis sequit̄ correlatiū q̄ in
eodem actu substrato potest esse multiplex bonitas mora-
lis. quia idem actus potest esse recte circūstantionatus
non solum multis circūstantiis p̄ticularibus que non
sunt multe bonitates. sed integrant vnam bonitatez: sed
etiam potest idem actus esse circūstantionatus comple-
te omibus circūstantiis p̄tinentibus ad vnam virtutē.
7 etiam omnibus pertinentibus ad aliam virtutē. 7 ita
fm dictamina diuersa perfecta prudentie respectu mul-
torum finium ppriozum. Exemplum. vado ad ecclesiam
ex iusticia. quia teneo per obedientiam vel ex voto. va-
do etiam ex caritate ad teuz vel ozem vel ex exibeaz deo
cultum latric. 7 vado etiam ex caritate fraterna ut edifi-
cem proximum. Et breuiter in quocūq̄z actu siue bono
tm̄ bonitate morali. siue vltra bonitate meritoria quāto
concurrunt plura motiua ordinata agēdi. tanto melior
est. Consimiliter in eodem actu possunt concurrere mul-
te malicie tot quidez quot sunt dictamina de oppositis q̄
deberent inesse.

42

Additio tertia.

Nota qd vltra naturales bonitatem voluntionis qd com-
petit sibi inquantum ens. que etiam competit cuilibet enti
positivo fm dicitur sue entitatis magis & minus. pre-
illam est triplex bonitas moralis fm gradus se habens.
Prima dicitur bonitas ex genere que competit voluntioni ex h
q transit sup obm pueniens actui tali fm dicitur recte
rationis. & no solum quia conueniens actui tali naturalit
cut sol rationi. & hec e pma bonitas moralis. que io pot
dici ex genere. qd qsi materialis respectu ois bonitatis
posterionis sive vltionis in genere moris. na act^o transi-
ens sup obiectu pueniens. est qd formabilis p quacunqz
aliam circumsstantiaz moralez. & ita qd potentiale no oino
sic extra genus moris sicut fuit ipse actus in gene nature
B in genere moris. quia iam hz aliquid de illo gene puta
obiectum debitu actui. Secunda potest dici bonitas vno
sa sine ex circumsstantia. que competit voluntioni ex h
p ipa eli-
citur a voluntate qd oibus circumsstantiis dicitur a recta
rone debere sibi competere in eliciendo ipam. bonum eniz
est ex causa integra fm Dion. iiii. de di. no. & illud e qd
in specie moris bonu. qd iam hz ois dicitur bonitas co-
trahentes bonum ex genere. Tercia bonitas potest dici
meritoria sive gratuita in acceptatione diuina in ordine
ad premiu qd puenit actui ex h qd presupposita duplici bo-
nitate iaz dicta elicitur conformit principio merendi qd e
gratia vel caritas. Exempla primi. dare elemosina. Ex-
empla secundi. dare elemosina pauperi qui eget. & in loco
quo pot sibi competere. ppter amore dei. Exempla terci-
illud opus facere non tm ex inclinatione naturali sicut
potuit fieri in stata innocetie. & forte posset modo fieri a
peccatore. si adhuc peccator: etis & n penitens ex pietate
naturali moueret ad primuz: sed tm ex caritate ex qd fa-
ciens est amicus dei inquantu respicit opa eius. hec tri-
plex bonitas est ordinata ita qd pma presupponit secunde.
secunda terci & no eouerso. Hinc triplici bonitati corru
det triplex malicia. prima siquides est malicia ex genere.
quon scz actus qui tm hz boitatez nature ex pmo ex quo dz
pstitui in genere moris: hz malicia. quia transit sup obm
discoueniens. puta si odire transit sup deum. Secunda at
malicia est ex alia circumsstantia dordinante actum. hz hz
obiectu pueniens. Tercia demeritoria.

De secundo principali dico

q laudabile & vitupabile. imo generali pmiabile & pu-
nibile ptenet sub hoc pni quod e imputabile. & illi^o pns
est vna ratio. hec scilz. actum ee in libera pte agente. &
hz ad istas ptez currant intellectus & voluntas. tm illa
indifferetia qua possz n fieri illud quod fit: & possz fieri
illud qd no fit. intelligedo diuisim n puenim in sensu scz
diuisione n ppositiois. Ista inquam indifferetia vel i-
determinatio ad altera ptem. no pot coplete reduci nisi in
ipam voluntatez. quia quecuqz alia potetia actiua e natu-
raliter actiua. & ita determinate vnus quantum est de se.
vnus inquam pns ptradictionis. ita qd hz sit indetermia-
te actiua respectu multoz dspatoz. sicut sol est ca mul-
toz effectuz hic inferius: tamen loquedo de quacuqz vna
ptradictione. causa quecuqz talis est determinata ad vna
ptem. puta sol ad generanduz herbas hanc determinate.
& hic vermem. & sic de alijs. voluntas autez sola habet i-
differetiam ad cotradictoria. & talem qd ipsa est sui deter-
minatiua ad alterum eorum. ex. ix. metaphy. c. iiii. aliter
simul agent cotraria. propter hoc igitur qd actus eius
sic indifferenter est in eius potestate. hz no nisi supposita
intellectione. ideo per se est imputabilis agenti. Unde se-
cundo de libe. arbi. dicit augustin. satis com prum e & c. mo-
tus si culpe deputatur n est naturalis sed voluntarius. Et
post discipulus. motus quo voluntas pueritur. nisi esset
voluntarius & i nostra pte positus. neqz laudandus essz
homo neqz culpandus. vt. s. in questioe de veritate natu-
rali i voluntate. Imputabile igitur duos respectus impor-
tat. vnum ad ptem vel dntum agente. & aliu ad aliq

correspondens actui vel agenti fm iusticiam. & h ppe ipm
actum. Et secundu sequit ad primu. qz. n. iste est dnt sui
actus. ideo actui & agenti debet aliquid. ppter actum. pri-
mus respectus manet n variatus per se in actu bono vel
malo. Secundu autez variat n quidez formaliter fm bo-
num vel malum. sed presupposita dntia boni vel mali. qd
attendit fm conuenientiam vel discouenientiam aliquam
dictam in primo articulo. variatur penes aliqua corr-
tentia isti & illi. bonu quippe sic est imputabile quod ad
laudem vel premiu. malu aut sic qd ad vituperiu vel pe-
nam. Hec aut neuter sive indifferens du tamen sit in pote-
state agente imputat. vel vt quodammodo vituperabilis.
qz poterat ordinate agere. vel saltem vt n laudabilis. & h
ppter defectu eius qui potuit laudabilis egisse. Et h pty
q n ab eodem formaliter est actus bonus boitate morali
& imputabilis. sed primu habet ex conuenientia ad regula
iuxta quam debet elici. secudu ex eo qd est i libera potesta-
te agente. Laudabile aut & vituperabile ambo ista impo-
tant. quia & h formaliter dicant hoc quod est imputabile
cu dterminante illius ad qd est imputabile. tm materia-
lit pnotat illud ppter qd ipm e ad h imputabile. s. boita-
tem vel maliciam. ppter qd ad pnam vel premiu imputa-
du e. De imputabili tm distingui pot. q vno mo pmissi-
me accipiedo. illud pot dici imputabile qd est immedia-
te in potestate voluntatis. & sic solu velle est imputabile. qz
ipm solu est immediate in potestate libera voluntatis. Alio
modo imputabile pot dici quicqd est simplr in potestate
voluntatis hz n immediate. & sic actus alteri potie que vo-
luntas mediante actu suo voledi pot impare vt eliciae vel
impedire ne eliciae. est imputabile voluntati. qz tota coor-
dinatio vsqz ad illu actu etiam includedo istu actu est in
potestate voluntatis. Et est dntia inter imputabile pmo
mo & secudo mo. vna qz ad imputabile pmo mo n requit
nisi ipa potetia voluntatis. & illud qd requit ppter actuz ei-
cuismodi e intelligere. & ro est. qz illud e immediate effect^o
voluntatis. & de h pot accipi illud primo retracta. ix. Nihil
taz i pte voluntatis qd ipa voluntas. intellige voluntas no
qru ad suu ee h qru ad actu suu. pmiu. Ad actu imputa-
bilez secudo mo requit potetia alia a voluntate erequens
illu actu. Et h sequit alia. q vno mo e maior ptingetia si-
ue indifferetia respectu act^o pmo mo imputabilis. qz scz
n requit ad illu nisi voluntas supposita onsioue sufficietia itel-
lect^o. vni p alia posterioza qcuqz impediri n pt ne eliciae.
h ad actu secudo mo imputabile requit alia potetia p e^o
impotentia impedie potetia ad actu illu. n igit ex sola idis-
feretia voluntatis e ptingetia ei sic ptingetia pmi actus. cuz
igit ptingetia cuiuslibz alteri^o cae vel potetie i agedo mag
recedat a rone ptingetie simplr qd ptingetia voluntatis i cau-
sando. seqz qd simplr maior e ptingetia respectu act^o volu-
tatis pmo mo iputabil qd alteri^o. p qnto tm actu secudo mo
imputabilis de pedz a pluribz. ex quoz qcuqz vel defectu
ei^o pt accidere ne ille effect^o eueiat: pt dici effect^o ille mag
ptingens. vel magis pte multiplici ptingens.